
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 957/2023 

Determ. n. 832 del 06/07/2023 

Oggetto: SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE  
CON COMPETENZE IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE E TRANSIZIONE DIGITALE MEDIANTE  
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 2 DEL D.LGS. 
267/2000 ED INQUADRAMENTO NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE .

IL DIRIGENTE

Richiamato il  D.P. n. 31 del 27/10/2022, con il  quale il  sottoscritto è stato individuato quale  
dirigente dell’Ufficio di Staff “Personale, Affari Generali, Contratti”, tra i cui compiti rientrano le 
procedure di reclutamento di personale e la connessa gestione dei rapporti di lavoro;

Viste le determinazioni:
- n. 653 del 26/05/2023 ad oggetto “SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO 

DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE  CON  COMPETENZE  IN  MATERIA  DI  PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE ANTISISMICA E NORMATIVA SISMICA E N. 1 INCARICO CON COMPETENZE 
IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE E TRANSAZIONE DIGITALE MEDIANTE ASSUNZIONE A 
TEMPO DETERMINATO E A TEMPO PIENO, AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 2 DEL D.LGS. 
267/2000,  ED  INQUADRAMENTO  NELL'AREA  DEI  FUNZIONARI  E  DELLE  ELEVATE 

Determ. n. 832 del 06/07/2023 pag. 1/4



QUALIFICAZIONI COMPARTO FUNZIONI LOCALI. APPROVAZIONE.”;
- n.  680  del  01/06/2023  ad  oggetto  “DETERMINA  N.  653  DEL  26/05/2023.  ERRATA 

CORRIGE”;

Rilevato che il suddetto avviso affida al Dirigente dell’Ufficio di Staff “Personale, Affari Generali, 
Contratti” la nomina della Commissione valutatrice delle candidature pervenute;

Considerato  che il  giorno 26/06/2023, alle ore 12, è scaduto il termine per la presentazione 
delle candidature, previsto dall'avviso in parola;

Dato  atto  che,  pertanto,  è necessario  procedere alla  nomina della  Commissione valutatrice, 
assicurando il rispetto delle disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia;

Considerato  che la  peculiarità  della  figura  professionale  da reperire,  richiede conoscenza di 
specifiche materie, riconducibili all'ambito culturale e professionale oggetto della selezione;

Eseguita un’attenta ricognizione delle figure professionali disponibili nell’Ente;

Effettuato, altresì, una ricognizione tra esperti della materia esterni all’Ente;

Acquisita  la disponibilità dell’ing. Fabio Zazzera, Responsabile della Struttura Complessa “U.O. 
Sistemi  Informativi,  Telecomunicazioni  e  Reingegnerizzazione  di  Processo”  dell’Azienda  USL  di 
Piacenza;

Ritenuto, pertanto, di costituire la Commissione valutatrice delle candidature relative all'avviso 
pubblico in parola come segue:

- Presidente: Dott. Geol. Davide Marenghi – Dirigente del Servizio Viabilità;
- Commissario Esperto: ing. Valeria Toscani – Funzionaria assegnata al Servizio “Territorio 

e Urbanistica, Sviluppo, Trasporti, Sistemi Informativi, Assistenza agli Enti Locali”;
- Commissario Esperto: ing. Fabio Zazzera - Responsabile della Struttura Complessa “U.O. 

Sistemi Informativi, Telecomunicazioni e Reingegnerizzazione di Processo” dell’Azienda 
USL di Piacenza;

Le funzioni di segretario saranno svolte dal Dott.ssa Mariacristina Zurla – Elevata Qualificazione 
“Gestione  giuridica  del  Personale”  assegnata  all’Ufficio  di  Staff  “Personale,  Affari  Generali,  
Contratti”;

Stabil ito, inoltre, di trasmettere il  presente atto ai componenti della Commissione, così come 
sopra  individuati,  i  quali  dovranno segnalare  tempestivamente l’eventuale sussistenza,  ai  sensi 
della vigente normativa, di condizioni ostative;

Richiamati:
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 Determinazione dei 

compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  della 
Commissione  per  l'attuazione  del  progetto  di  riqualificazione  delle  pubbliche 
amministrazioni (RIPAM), con il quale vengono aggiornati i compensi per i componenti 

Determ. n. 832 del 06/07/2023 pag. 2/4



delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego 
stabiliti con il richiamato D.P.C.M. 23 marzo 1995;

- il  PP n. 49 del 10/05/2021 ad oggetto “D.P.C.M. 24 aprile 2020. Determinazione dei 
compensi  da  corrispondere  ai  componenti  esterni  delle  commissioni  di  concorso. 
Recepimento”;

Vist i, inoltre:
- l’art. 1-ter del d.lgs. 44/2023, convertito con la legge n. 74/2023 che estende anche alle 

Regioni, alle Province autonome, agli Enti Locali e agli Enti diversi dalle Amministrazioni  
dello  Stato,  la  possibilità  di  attribuire  compensi  ai  componenti  delle  Commissioni 
esaminatrici dei concorsi per il reclutamento del personale;

- l’art. 1, lettera r) del Provvedimento che modifica il D.P.R. 487/1994, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del  29/06/2023 n.  150,  che sostituisce l’articolo 18 del  medesimo 
D.P.R.,  prevedendo  che  i  compensi  per  i  componenti  interni  ed  esterni  delle 
commissioni  e delle  sottocommissioni  di  concorso  e per  i  comitati  di  vigilanza sono 
quelli stabiliti con il provvedimento di cui all’articolo 3, comma 13,della legge 19 giugno 
2019, n. 56, e che tali compensi si applicano, nei limiti delle risorse disponibili, anche 
alle commissioni e sottocommissioni e ai comitati di vigilanza dei concorsi banditi dagli 
enti locali;

Tenuto  conto  delle conclusioni della deliberazione n. 9 del 27/06/2022  della sezione centrale 
della Corte dei conti, ad oggetto “Art. 3, commi 13 e 14, legge n. 56/2019 - Remunerazione dei  
dipendenti per l’attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso 
pubblico per l’accesso a un pubblico impiego bandito da un ente locale, sia qualora appartenenti ai 
ruoli dell’amministrazione che bandisce la procedura sia di altra amministrazione;

Considerata l'incertezza normativa derivante dal compendio di norme sopra menzionate;

Ritenuto  di  rinviare a eventuale successivo atto le determinazioni in merito a quanto sopra in 
attesa di chiarimenti da parte dei competenti organismi;

Attestato  che  per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto  di  interesse,  in  capo al  sottoscritto dirigente (art.  6  bis  della  Legge 241/1990 come 
introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

Attestata,  altresì,  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a 
norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Vist i:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il Regolamento di organizzazione;
• IL D.lgs. 165/2001;

DISPONE
per tutto quanto indicato in narrativa

Determ. n. 832 del 06/07/2023 pag. 3/4



1. di  nominare la Commissione esaminatrice per la selezione di cui all'oggetto, così come 
segue:

 Presidente: Dott. Geol. Davide Marenghi – Dirigente del Servizio Viabilità;
 Commissario Esperto: ing. Valeria Toscani – cat. D assegnata al Servizio “Territorio e 

Urbanistica, Sviluppo, Trasporti, Sistemi Informativi, Assistenza agli Enti Locali”;
 Commissario Esperto: ing. Fabio Zazzera - Responsabile della Struttura Complessa 

“U.O.  Sistemi  Informativi,  Telecomunicazioni  e  Reingegnerizzazione  di  Processo” 
dell’Azienda USL di Piacenza;

Le  funzioni  di  segretario  saranno  svolte  dal  Dott.ssa  Mariacristina  Zurla  –  Elevata 
Qualificazione “Gestione giuridica del Personale” assegnata all’Ufficio di Staff “Personale, 
Affari Generali, Contratti”;

2. subordinare l’efficacia della nomina dell’ing. Zazzera al rilascio dell’autorizzazione, ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 da parte di AUSL Piacenza, procedendo con i necessari 
adempimenti;

3. di  dare  atto  che la presente, in attesa di chiarimenti da parte dei competenti organismi 
rispetto  all’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  citato  DPCM  del  24/04/2020,  non 
comporta spesa, facendosi, però, espressa riserva di provvedere all’eventuale impegno, ove 
del caso, con successivo provvedimento;

4. di  trasmettere il  presente  atto  ai  componenti  della  Commissione,  così  come  sopra 
individuati,  i  quali  dovranno  segnalare  tempestivamente  la  sussistenza,  ai  sensi  della 
vigente normativa, di eventuali condizioni ostative;

5. di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di Parità regionale, ai sensi dell’art. 
57, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001; 

6. attestare  che  per  il  presente  provvedimento,  non  sussistono  situazioni,  neppure 
potenziali, di conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente (art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

7. attestare,  altresì,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, a norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000.

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con f irma digitale

Determ. n. 832 del 06/07/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 832 del 06/07/2023

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE CON 
COMPETENZE IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE E TRANSIZIONE DIGITALE MEDIANTE 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000 
ED INQUADRAMENTO NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI. NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 06/07/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


